

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月27日
東

上場会社名 JFEコンテナ株式会社 上場取引所
コード番号 5907 URL http://www.jfecon.jp
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小野 定男
問合せ先責任者 (役職名)企画部長 (氏名)村上 伸二 (TEL)03(5281)8514
四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	7,301	12.3	648	△3.9	686	0.0	464	7.6
29年3月期第1四半期	6,503	△4.8	675	44.9	686	40.6	432	37.8

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 300百万円(—%) 29年3月期第1四半期 21百万円(△93.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	16.23	—
29年3月期第1四半期	15.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	35,886	25,393	66.6
29年3月期	35,699	25,308	66.5

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 23,886百万円 29年3月期 23,742百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	7.50	12.50
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	5.00	—	50.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株の割合で株式併合を実施いたします。これに伴い平成30年3月期の配当予想につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,100	13.3	2,230	△22.9	2,300	△22.5	1,540	△18.4	537.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成30年3月期の通期1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	28,675,000株	29年3月期	28,675,000株
30年3月期1Q	37,257株	29年3月期	37,257株
30年3月期1Q	28,637,743株	29年3月期1Q	28,639,504株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成29年6月20日開催の第56期定時株主総会において、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合する旨が承認可決されております。

なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績は以下のとおりです。

(1) 平成30年3月期の配当予想

1株当たり配当金

第2四半期末 5円00銭

期末 5円00銭

(2) 平成30年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 53円77銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国景気は、総じて緩やかに持ち直しております。家計部門では、堅調な企業収益や人手不足を背景に雇用環境が良好にあり、個人消費は回復の動きがあります。企業部門では、比較的安定している為替を背景とした輸出の増加などを受け生産が拡大基調にあるほか、設備投資も底堅く推移しております。

当社グループの事業分野である産業用容器業界におきましては、主要需要分野である化学業界では、汎用製品の国内生産集約化が進んでおり、また石油業界でも会社統合による事業所の統廃合が進んでおります。このような状況下で、全国の200リットル新缶ドラムの当第1四半期連結累計期間（4～6月）の販売実績は、前年同期比2.6%増の3,291千缶となりました。需要分野別では、すべての分野が前年同期を上回り、特に塗料分野では10.0%増と大幅な増加となっております。

このような需要環境の下、当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績につきましては、売上高73億1百万円（前年同期比12.3%増）、営業利益6億48百万円（同3.9%減）、経常利益6億86百万円（同率）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億64百万円（同7.6%増）となりました。

セグメント別の概況は以下とおりです。

〔ドラム事業〕

当第1四半期連結累計期間の当社グループのドラム缶販売数量は、236万缶（前年同期比3.7%増）となり、売上高は72億32百万円（同12.2%増）、経常利益は7億35百万円（同0.4%増）となりました。

ドラム事業は、国内需要の伸長並びに重慶工場稼働増に伴うドラム缶販売数量増と、ドラム缶の値上げにより増収となりました。一方で収益は鋼材価格高騰に対し徹底した工場コストダウンに努めましたが、前年同期並みとなりました。

〔高圧ガス容器事業〕

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高68百万円（前年同期比21.3%増）、経常損益は39百万円の損失（前年同期は44百万円の損失）となりました。医療用酸素容器は、国内での高齢化と在宅医療の拡大に対応した生産能力向上対策を行い、引き続き数量を伸ばしております。一方CNGV用高圧ガス容器はタイにおける需要が回復せず、厳しい収益状況が続いています。

医療用酸素容器の更なる販売拡大と、高圧水素ガス容器新商品の本格的な市場投入を進め、当事業の黒字化を目指してまいります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末比1億87百万円増加の358億86百万円、負債の部は同1億2百万円増加の104億93百万円、純資産は同85百万円増加の253億93百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の実績がほぼ予想通りの結果となり、平成29年4月26日公表のとおり、現時点では予想の修正を必要とする環境変化は見られませんが、当社は平成29年6月20日開催の第56回定時株主総会において、株式併合に係る議案が承認可決されましたので、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株の割合で株式併合を実施いたします。これに伴い平成30年3月期の連結業績予想の1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「－」として記載しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	842,674	726,219
預け金	3,627,900	3,500,400
受取手形及び売掛金	10,617,920	10,899,513
商品及び製品	220,517	246,229
仕掛品	101,295	121,056
原材料及び貯蔵品	1,492,317	2,075,056
繰延税金資産	187,293	187,016
その他	940,068	718,754
貸倒引当金	△804	△781
流動資産合計	18,029,182	18,473,463
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,478,864	2,390,650
機械装置及び運搬具(純額)	5,559,693	5,405,053
土地	6,482,535	6,482,535
建設仮勘定	68,171	38,534
その他(純額)	98,205	92,595
有形固定資産合計	14,687,470	14,409,370
無形固定資産		
その他	542,266	516,858
無形固定資産合計	542,266	516,858
投資その他の資産		
投資有価証券	1,748,925	1,806,317
繰延税金資産	339,010	330,536
退職給付に係る資産	75,048	70,790
その他	282,561	285,144
貸倒引当金	△5,000	△5,500
投資その他の資産合計	2,440,545	2,487,290
固定資産合計	17,670,282	17,413,519
資産合計	35,699,464	35,886,983

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,881,844	5,420,055
短期借入金	1,213,837	1,263,830
未払法人税等	615,045	281,922
未払消費税等	114,058	108,969
役員賞与引当金	34,430	8,750
その他	1,400,576	1,372,165
流動負債合計	8,259,793	8,455,692
固定負債		
長期借入金	371,470	333,312
役員退職慰労引当金	89,240	66,120
PCB処理引当金	40,801	50,257
退職給付に係る負債	1,584,736	1,542,907
資産除去債務	45,000	45,000
その他	296	296
固定負債合計	2,131,544	2,037,893
負債合計	10,391,337	10,493,586
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,365,000	2,365,000
資本剰余金	4,649,875	4,649,875
利益剰余金	16,098,117	16,348,015
自己株式	△9,742	△9,742
株主資本合計	23,103,250	23,353,148
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	242,700	289,045
為替換算調整勘定	546,323	381,426
退職給付に係る調整累計額	△149,746	△137,596
その他の包括利益累計額合計	639,278	532,875
非支配株主持分	1,565,598	1,507,372
純資産合計	25,308,126	25,393,396
負債純資産合計	35,699,464	35,886,983

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	6,503,762	7,301,387
売上原価	4,710,818	5,544,816
売上総利益	1,792,944	1,756,571
販売費及び一般管理費	1,117,857	1,107,576
営業利益	675,086	648,995
営業外収益		
受取利息	3,712	1,740
受取配当金	4,738	6,036
受取賃貸料	23,997	25,429
持分法による投資利益	11,258	25,204
補助金収入	4,202	19,989
その他	7,839	8,638
営業外収益合計	55,748	87,038
営業外費用		
支払利息	10,371	8,931
固定資産賃貸費用	11,080	10,653
為替差損	16,684	—
その他	6,552	29,983
営業外費用合計	44,688	49,567
経常利益	686,146	686,466
税金等調整前四半期純利益	686,146	686,466
法人税等	242,876	236,097
四半期純利益	443,269	450,369
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,236	△14,312
親会社株主に帰属する四半期純利益	432,032	464,681

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	443,269	450,369
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,613	44,166
為替換算調整勘定	△420,821	△208,810
退職給付に係る調整額	9,205	12,149
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,133	2,177
その他の包括利益合計	△421,362	△150,316
四半期包括利益	21,906	300,053
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	99,381	358,278
非支配株主に係る四半期包括利益	△77,474	△58,225

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。